(77) Hec quidem Glycæ opinio, sexum ullum principio in Adamo fuisse negantis, e regione stat
erratis Rabbiorum, Samuel in *Bereschit Rabbab*,
Manasse Ben-Israel *Conciliation. in Genesim*, Mai-
monidis in *Mora Nevochim*, part. II, cap. 30, qui
Adamum androgynum faciunt, asseruntque quod
« Adam et Eva creati sunt sicut unus, ex tergo vel
dorso conjuncti. Postea vero a Deo divisi sunt, qui
dimidium partem accepit, et fuit Eva, et adducta

set, si unquam ab animæ quiete excidens ad bel-
lulinam hanc et irrationalem generationem devo-
veretur. Si enim una cum Adami productione et
structura ipsa irrationalis producta fuisset, con-
tradictionis partem inde apertam videre erat (77). In
ipsum enim Deum culpa relunderetur, utpote il-
lum, qui Adamum ita constructum produxisset.
Quamobrem hanc tunc structuram una cum illo
produci non oportebat, ut nobis quidem videtur.

Si qui vero, eo quod omnia præsenferit Deus,
ita hominem a principio construxisse pertendant,
recte hæc pertendant, et eorum sermonem recipi-
mus; dignus enim est, qui facile recipiatur; sed
statim contra subinferimus, ita nos etiam dice-
tes: Si secundum divinam præsentionem belluina
hæc structura Adamo a principio data est, cur-
nam mortalem etiam ipsum, et corruptioni
obnoxium Deus non formavit, quando corruptioni
et mortalitati paulo post hunc subjiciendum
intuebatur? Quidnam et Evam non statim pro-
duxit, eosque nuptiarum lege conjugavit, siquidem
quod eventurum esset, non ignorabat? Cur et
crassa carne eos a principio non induit, et cætera
omnia produxit, ad quæ eos postea damnavit?
Sed nihil hujusmodi fecit, ostendens exinde vo-
lens, quale manuum suarum opificium esse vellet.
Propterea enim et solum ipsum produxit, et im-
mortalitate honoravit, et angelorum instar multi-
plicari volebat. Propterea et animam ipsi, quæ in-
telligentia præstaret, tribuit, immortalem eum in
perpetuum esse volens, quemadmodum aurea lin-
gua conspicuus affirmat. Et non ista tantum, ve-
rum etiam terrenorum omnium regem Deus ho-
minem constituit (78). Vide enim et leonem, et
pardalin ei subjectos fuisse, et reliquas immanes
bestias ipsi servilia figura æstitisse. « Adduxit
enim, inquit, animalia ad Adam, ut videret quom-
modo ea vocaret. » Ita igitur a principio et esse
et vivere hominem Deus volebat. Sed propter
imprudentiam et temeritatem, principatus ille di-
gnitatem præcidit, figurarum discrimini subjacet,
et ex alio alius evadit. Et hoc divinus David signi-
ficans dicebat: « Homo cum in honore esset non
intellexit, comparatus est jumentis insipientibus,
et similis factus est illis. » Si vero hæc ita se ha-
bent, absurdum omnino est tam inconsiderate
illis sermonibus abripi, ex præsentione videlicet
Deum hujusmodi forma instructum Adamum a
principio produxisse; siquidem divinus ille
Anastasius Sinaites, in suo *De resurrectione* libro,
et hæc ipsa ad verbum dicere comperitur: « Du-

est ad ipsum. » Hæc sententia ex Platone in *Syn-
posio* petita esse videtur, cui perperam assensum
præstitit Eugubinus in *Cosmogonia*; quanquam Plato-
nis fabellam ab divina historia non multum ablu-
dere censet Eusebius libro xii τῆς Προπρηξ.,
cap. 12.

(78) Vide Isidorum Pelusiotam *Epistola* xciv
L. b. III. Vide *Epist.* ii et *Epist.* iv nostri Glycæ.

plex est naturæ nostræ constructio, et hæc quidem cum Deo similitudinem habet; illa vero hoc figurarum discrimine distincta, quod tandem officio superinductum est. » Et non hæc tantum, verum etiam sanctam Scripturam vix hic divinus adducit, ut consultum hoc manifestius efficiat. Ad enim: « Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. Secunda vero effectio: « Masculum et feminam fecit eos. » Hæc autem ita se habere ex ipsis verbis liquido constat. Cum enim ibi ille dixit: « Ad imaginem Dei fecit illum, » et hic dixit, « Masculum et feminam fecit eos, » et perspicue ostendit, aliam illam, aliam hanc effectioem fuisse; illam quidem, quæ officio liberalitatem exhibebat: Ad imaginem Dei fecit illum; hanc vero, quæ figurarum discrimen inferebat: Masculum et feminam fecit eos. Gravis hic quidem sermo videtur, sed eis, qui proprium ratiocinium sequuntur: sacras enim Patrum scripturas scrutantibus dignum qui omnino recipiatur, quandoquidem clarus hic apertusque est. Et audi quid dicat divinarum rerum consultissimus Anastasius. Prædictis enim et hæc insuper subdit multis declarare volens id, quod dicimus: « Secunda creatio maris et feminae est, superaddita officio illi, quod primo conditum fuerat; ei videlicet quod ad Dei erat imaginem, in quo figurarum differentia non erat, quia neque in divina et beata imagine huiusmodi aliquid intelligitur. » Si vero hæc ita habent, rationi consentaneum non est dicere, ex præsentione Deum Adamum ejusmodi a principio construxisse. Siquidem secundæ creationis est hæc figurarum differentia, quam post primam effectioem, ut dictum est, Deus induxit: non enim quod eventurum esset ignorabat. Et attende, si vis, Joanni Damasceno de primo homine ita dicenti: « Cum videret, qui omnia præsentit, Deus, mandatum eum transgressurum, et corruptioni obnoxium futurum, propterea feminam ex eo produxit; » ita ut nisi angelica vita excidisset, nunquam hæc profecto figurarum differentia superinducta fuisset, quia neque hæc opus habuit, qui ad Dei imaginem factus fuerat, ad successivam generis propagationem, cum ad iustarum angelorum esset multiplicandus.

Huiusmodi igitur formavit hominem Deus a principio, et talem ipsi sublimem et angelicæ parentis sortem largi us est. Hæc divina certe gratia mutata est: quia non sinit obnoxia penitentia divina muerat. Sed, quæ postea evenit hominis transgressio, et inducta per hanc condemnatio, ut juvenis ille insipientibus similis esset, effecit. Etenim nisi hoc fuisset, nisi talem condemnationem habuisset, eo quod angelos dignitate æquiparans non intellexit, haud profecto ob hoc ipsum David lamentaretur, non magnus Maximus diceret juste humanam naturam puniri per irrationalia illa insignia, quæ ad se scienter attraxit. Hæc igitur belluina insignia divinis etiam Anastasius ait pellicæ tunicæ integumentum consecuta esse. Non enim erat hoc